

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Région Autonome Vallée d'Aoste

Ambito territoriale sovracomunale

BRUSSON – CHALLAND-SAINT-ANSELME

UFFICIO UNICO ASSOCIATO
Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

COMUNE DI CHALLAND
SAINT ANSELME



COMMUNE DE CHALLAND
SAINT ANSELME

Copia

Determinazione n. 64 del 13/09/2021

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 76/2020 (L. 120/2020) DEI LAVORI DI RIQUALIFICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA VARIA TIPOLOGIA IN VARIE LOCALITÀ DEL COMUNE, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP: J79J21008770001 - CIG: 8899199B53 ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ENEL SOLE SRL

			Cod MECC		Voce	Cap.	Art.	Importo €
CIG	Anno	Imp	Codice	Macroagg				
8899199B53	2021	456	10052	202	20201	20201	16	88.175,60
	2021	457	10052	202	20201	20201	16	30,00

Accertamento

Settore	Anno	Num.	Cap.	Art.	Importo €
AREA FINANZIARIA	2021	352	4051	99	99.117,72

Atto pubblicato all'Albo Pretorio On line.

Challand Saint Anseme, lì 30/09/2021

F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

La presente copia è conforme all'originale depositato nell'archivio comunale.

Challand Saint Anselme, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Stefania SPAGNOLO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 76/2020 (L. 120/2020) DEI LAVORI DI RIQUALIFICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA VARIA TIPOLOGIA IN VARIE LOCALITÀ DEL COMUNE, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP: J79J21008770001 - CIG: 8899199B53 ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ENEL SOLE SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA
DI CONCERTO CON IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 28.01.2021, relativa all'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta nr. 9, assunta in data 28.01.2021, relativa all'assegnazione delle risorse per l'anno 2021 ai responsabili di servizio;

RICHIAMATE inoltre:

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 24, assunta in data 14.04.2021, avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai fini della formazione del rendiconto 2020 variazione n. 1 di cassa e contestuale variazione al bilancio 2021/2023.";
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 27.04.2021 relativa alla seconda variazione al bilancio pluriennale 2021/2023 e DUPS;
- la deliberazione della Giunta comunale nr. 27, assunta in data 27.04.2021, relativa all' assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi a seguito della seconda variazione al bilancio 2021/2023 e DUPS;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 31.05.2021 relativa alla terza variazione al bilancio pluriennale 2021/2023 e DUPS;
- la deliberazione della Giunta comunale nr. 32, assunta in data 07.06.2021, relativa all' assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi a seguito della terza variazione al bilancio 2021/2023 e DUPS;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 26.07.2021 relativa alla quarta variazione al bilancio pluriennale 2021/2023 e DUPS;
- la deliberazione della Giunta comunale nr. 47, assunta in data 02.08.2021, relativa all' assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi a seguito della quarta variazione al bilancio 2021/2023 e DUPS;

RICHIAMATE le disposizioni del vigente Statuto di questo Comune, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 30.11.2017, così come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 16.03.2020;

RICHIAMATO il decreto n. 8 del 13.05.2021 del Sindaco del Comune di Brusson, assunto in qualità di ente capofila nell'ambito della convenzione tra i Comuni di BRUSSON e di CHALLAND-SAINT-ANSELME, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di responsabile dell'ufficio unico associato EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA, PIANIFICAZIONE URBANISTICA E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI COMUNALI;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra negli stanziamenti di bilancio assegnati al Responsabile di servizio "Servizio tecnico" ed attesa pertanto la propria competenza nell'adozione dello stesso;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno dell' 11 Novembre 2020, ed in modo particolare:

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile

1. *In applicazione del comma 29 -bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:*
 - a) *efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;*
 - b) *sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.*
2. *In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al prece- dente decreto del 30 Gennaio 2020.*
3. *Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate.*

PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di Challand Saint Anselme è pari ad € 100.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- propria determinazione n. 62 del 06.09.2021 recante: “Affidamento di servizio attinente all'ingegneria e all'architettura concernente la progettazione in unica fase e la direzione lavori per i lavori di riqualifica illuminazione pubblica varia tipologia in varie località del comune, con efficientamento energetico - CIG: Z8032EF14E” con la quale è stato affidato l'incarico di progettazione in unica fase e direzione lavori dei lavori di cui trattasi all'Ing. Zolesi Ferdinando con studio in Novara, P.Iva 00965700032 per un importo di € 8.374,08 oneri di legge inclusi;
- propria determinazione n. 63 del 07.09.2021 recante: “Affidamento di servizio attinente all'ingegneria e all'architettura concernente il servizio di coordinamento della sicurezza per i lavori di riqualifica illuminazione pubblica varia tipologia in varie località del comune, con efficientamento energetico - CIG: ZB032EF17F” con la quale è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di cui trattasi all'Arch. Fabio Bucaida, con studio in Novara, P.Iva 01995390034 per un importo di € 2.538,04 oneri di legge inclusi;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 09.09.2021 recante: “Approvazione progettazione in unica fase inerente i lavori di riqualifica illuminazione pubblica varia tipologia in varie località del comune, con efficientamento energetico CUP: J79J21008770001”, con la quale veniva approvato il progetto complessivo dell'opera in menzione e si dava mandato al Responsabile dell'ufficio unico associato “Servizio edilizia pubblica e privata” di avviare il procedimento per l'affidamento dell'appalto dei lavori il cui quadro economico ammonta a complessivi € 100.000,00, come di seguito ripartiti:
 - Lavori (comprensivi di oneri della sicurezza) € 72.979,82 (di cui € 2.506,30 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);
 - Iva sui lavori € 16.055,56;
 - Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e CRE € 8.600,00;

- Iva su spese tecniche € 2.311,68;
- Arrotondamento € 52,94

DATO ATTO CHE con determinazione del Segretario Comunale n. 24 del 13.05.2021 si è provveduto alla nomina del coordinatore del ciclo dei lavori pubblici/responsabile unico del procedimento (R.U.P.), nella persona del Geom. Lorena GRIVON, Dipendente di cat. D del Comune di Challand Saint Anselme responsabile dell'ufficio unico associato "Edilizia pubblica e privata" dei Comuni di Brusson e Challand-Saint-Anselme;

CONSIDERATO CHE:

- l'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, dispone che *"Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli [articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50](#), recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023"*;
- l'articolo 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e fornitura sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;
- l'articolo 1 comma 3 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2, lett. a) *possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016*;

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 40, comma 2, e 52 del D.Lgs. 50/2016, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito della procedure di cui al citato decreto legislativo, sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici, la presente procedura di gara si svolgerà mediante l'utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d'Aosta;

CONSIDERATO che è stata pubblicata sul sito del MeVa – e.procurement - la seguente procedura n° 003060/2021 "Lavori di riqualificazione illuminazione pubblica in Loc. varie del Comune" pubblicata il 10.09.2021 con termine per presentazione offerte alle ore 10:00 del 13.09.2021, con la quale sono stati definiti criteri e modalità della negoziazione;

VISTA l'offerta dell'operatore economico Enel Sole S.r.l. con sede in Via Flaminia, 970 – 00191 Roma P.IVA 05999811002, presentata sulla piattaforma telematica ammontante ad 72.275,08 (70.473,52 – 704,74 Ribasso del 1,00% + 2.506,30 quali oneri della discarica) oltre Iva;

PRESO ATTO del comunicato dell'ANAC del 23.12.2020 con il quale s'informa che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell'Autorità attualmente in vigore;

ATTESO, dunque l'obbligo di provvedere al versamento della somma di **€ 30,00** in favore della Autorità Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell'art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, secondo le modalità e i termini previste dalla deliberazione dell'ANAC nr. 1197 del 18/12/2019;

ATTESA la copertura finanziaria all'art. 20201/16 Missione 10 Programma 5 sul bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, annualità 2021;

RICHIAMATI gli artt. 179 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni e 53 del D.Lgs 118/2011 in materia di accertamento delle entrate;

RICHIAMATI gli artt. 183 e 191 del T.U.E.L 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni e 56 del D.Lgs 118/2011 in materia di impegno di spesa;

VISTO il regolamento di contabilità ed in particolare gli artt. 16 e 17 in materia di accertamento e incasso delle entrate, 21 e 22 in materia di impegno e ordine delle spese;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Economico – finanziario;

PRESO ATTO delle disposizioni dettate dal Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 *“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”* entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l’art. 23 *“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”*.

DETERMINANO
Ciascuno per quanto di sua competenze

1. **Di richiamare** interamente e per ogni effetto di legge quanto espressamente riportato fra le premesse;
2. **Di procedere** ad affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, dei lavori di riqualifica illuminazione pubblica varia tipologia in varie località del comune, con efficientamento energetico, all’operatore economico Enel Sole S.r.l. con sede in Via Flaminia, 970 – 00191 Roma P.IVA 05999811002, per un importo contrattuale di € 72.275,08 al netto del ribasso di gara del 1,00% e degli oneri fiscali, comprensivo della cifra per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a lordi **€ 88.175,60**;
3. **Di disporre** nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
4. **Di impegnare** in favore dell’operatore Enel Sole S.r.l. con sede in Via Flaminia, 970 – 00191 Roma P.IVA 05999811002 la somma complessiva di **€ 88.175,60** all’art. 20201/16 Missione 10 Programma 5 a valere sul bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 – impegno 456/21;
5. **Di impegnare e contestualmente liquidare** in favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti, n° 12 – 00186 Roma la somma complessiva di **€ 30,00** al lordo degli oneri fiscali quale contributo per la gara di affidamento dei lavori di cui trattasi, secondo le disposizioni del D.lgs. 50/2016 all’art. 20201/16 Missione 10 Programma 5 a valere sul bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 – impegno 457/21;
6. **Di dare atto** che il pagamento del contributo di cui al precedente punto 5 avverrà a seguito di emissione del relativo MAV a cura della ANAC;
7. **Di integrare** l’accertamento n. 352/21 a favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta la somma complessiva di € 88.205,60 alla risorsa n. 4326 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021 quale contributo per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art 1 comma 29 della l. 160/2019 – maggiore entrata n. 5;

8. **Di trasmettere** copia della presente determinazione ai seguenti uffici:

- ✓ all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza;
- ✓ all'ufficio appalti per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
edilizia pubblica e privata
F.to Lorena GRIVON

Il Responsabile del Servizio
economico - finanziario
F.to BONI Lucia